Liquidação Instrum. Finan. de Derivados 31.999.279 0

Comissões de garantias 1.815.215 2.437.087

Outros 190.330 2.436.415

   141.351.104 153.954.862

Do montante total de “juros de financiamentos obtidos” registados no final do período, 56.630.502 euros correspondem

a juros de Instrumentos Financeiros de Derivados (82.001.064 euros em 2012).

Para correta avaliação e mais profundo conhecimento do impacto provocado nas estruturas contratadas, em consequên-

cia da variação das taxas de juro de referência, a Empresa realizou análise de sensibilidade com aferição das variações daí

resultantes nos resultados líquidos e nos capitais próprios da sociedade.

As alterações no justo valor de instrumentos financeiros de derivados e outros ativos e passivos financeiros, poderão ser

estimadas descontando os fluxos de caixa futuros de valores atuais líquidos, utilizando taxas de mercado do final do ano.

Com esta base, variações, positivas ou negativas, de 1% nas taxas de juro de referência utilizadas nos financiamentos e

nas estruturas de instrumentos financeiros de derivados contratadas, teriam, por referência a 31 de dezembro de 2013, os

impactos apresentados no quadro resumo seguinte:

Relatório e Contas 2013 127

   Variação da Euribor

Análise de sensibilidade  + 1% -1%

Impacto nos Gastos Financeiros 12.142.951 -12.142.951

Impacto no MTM dos Instrumentos Financeiros de Derivados 119.374.586 -170.164.498

  Total 107.231.635 -158.021.546

   Variação da Euribor

Análise de sensibilidade  + 1% -1%

Impacto no Capital Próprio 4.099.400 -7.210.347

Impacto nos Resultados do Exercício 103.132.235 -150.811.200

  Total 107.231.635 -158.021.546

Em virtude do litígio com a contraparte de dois dos instrumentos financeiros de derivados classificados como de não co-

bertura contabilística, conforme referido na nota 17, a Empresa suspendeu os pagamentos dos respetivos cupões desde

setembro de 2013. O montante total acumulado dos cupões com pagamento suspenso ascende a 15.253.019 euros e

encontra-se totalmente relevado nestas demonstrações financeiras.

29. JUROS E RENDIMENTOS SIMILARES OBTIDOS

O detalhe dos “Juros e rendimentos similares obtidos” dos períodos de 2013 e 2012 é como segue:

   2013 2012

Liquidação Instrumentos Financeiros de Derivados 145.595.133 0